[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.12.2013

 № 833
г. Орлов

Об утверждении  Совета по вопросам реализации молодежной политики в Орловском муниципальном районе

В целях повышения социальной активности и ответственности молодежи, вовлечения ее в решение вопросов местного значения и дальнейшего развития молодежной политики в муниципальном образовании Орловский муниципальный район Кировской области, в соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Совете по вопросам реализации молодежной политики в муниципальном образовании Орловский муниципальный район Кировской области. Прилагается.

2. Утвердить состав Совета по вопросам реализации молодежной политики в муниципальном образовании Орловский муниципальный район Кировской области. Прилагается.

3. Отделу культуры и социальной работы администрации Орловского района (Бакулина Н.И.), ведущему специалисту по работе с молодежью (Паронян Г.А.) обеспечить деятельность Совета.

        4. Управляющему делами администрации Орловского района Тебенькову Н.Е. опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Орловского района.

        5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава администрации
Орловского района
     М.В. Шишкина

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации Орловского

района

от 11.12.2013 № 833
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО ВОПРОСАМ РЕАЛИЗАЦИИ

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В ОРЛОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
1. Общие положения

1.1. Совет по вопросам реализации молодежной политики в муниципальном образовании Орловский муниципальный район Кировской области (далее - Совет) является совещательным органом, созданным в целях повышения социальной активности и ответственности молодежи Орловского района при решении вопросов местного значения в области молодежной политики, выработки предложений по вопросам, касающимся взаимодействия органов местного самоуправления и некоммерческих организаций и объединений, работающих в интересах молодежи, молодежных и детских общественных объединений, действующих на территории муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Кировской области и органов местного самоуправления Орловского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.3. Совет является совещательным органом, функционирующим на общественных началах.

2. Основные задачи и направления деятельности Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

разработка предложений по вопросам молодежной политики и формированию приоритетных направлений по ее реализации;

подготовка предложений о координации деятельности органов местного самоуправления Орловского района и общественных объединений в решении актуальных проблем молодежи;

подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в действующие нормативно-правовые акты, предварительное рассмотрение проектов нормативно-правовых актов, целевых программ по вопросам молодежной политики;

внесение предложений об организации совместной деятельности, о программах поддержки общественных объединений органами местного самоуправления Орловского района, о наиболее приемлемых механизмах, формах и способах сотрудничества;

формирование и регулярное пополнение баз данных, включающих в себя информацию о детских и молодежных общественных объединениях, об эффективности программ их поддержки на муниципальном уровне, о результатах реализуемых ими программ и проектов;

участие в экспертизе программ деятельности общественных объединений и программ их поддержки на муниципальном уровне;

регулярное информирование отдела культуры и социальной работы администрации Орловского района отдела и общественности о процессах и тенденциях развития молодежного и детского движения;

подготовка предложений о проведении встреч представителей детских и молодежных общественных объединений с представителями органов местного самоуправления Орловского района.

2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач:

готовит предложения, касающиеся определения основных направлений и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления Орловского района и общественных объединений;

регулярно заслушивает информацию о ходе выполнения программ, нацеленных на работу с молодежью, детскими и молодежными общественными объединениями;

готовит предложения о проведении конференций, семинаров, совещаний по проблемам взаимодействия органов местного самоуправления и общественных объединений, об определении актуальных направлений научно-экспериментальных исследований, касающихся различных аспектов деятельности общественных объединений и молодежи, об организации и проведении этих исследований;

участвует в подготовке ежегодного отчета о состоянии проблем молодежи и реализации молодежной политики на муниципальном уровне.

3. Состав Совета

3.1. Количественный состав Совета не ограничен.
3.2. Председателем Совета является заведующий отделом культуры и социальной работы администрации Орловского района, во время отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель.

3.3. Состав Совета формируется из числа:

- представителей некоммерческих организаций и объединений, учреждений и предприятий, занимающихся вопросами реализации молодежной политики (по согласованию);

- представителей отдела культуры и социальной работы администрации Орловского района;

- представителей учреждений и организаций сферы молодежной политики и образования (по согласованию).
3.4. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации Орловского района.

3.5. Обязанности членов Совета:

- содействовать активизации работы молодежных структур Орловского района;

- пропагандировать и определять основные приоритеты молодежной политики на территории  Орловского района;

- добиваться повышения авторитета Совета;

- выполнять поручения Совета;

- разрабатывать и внедрять проекты и программы молодежных инициатив;

- осуществлять иные обязанности в соответствии с настоящим Положением.

4. Порядок работы Совета

4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 1 раза в квартал.

4.2. Повестка заседания Совета формируется председателем Совета на основе предложений членов Совета.

4.3. Подготовка вопросов, внесенных в повестку дня, осуществляется:

- отделом культуры и социальной работы администрации Орловского района;

- членами Совета.

4.4. Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района сообщает членам Совета о дате, месте, времени проведения, направляет повестку заседания Совета и материалы по вопросам повестки очередного заседания Совета не менее чем за 5 дней до проведения заседания.

4.5. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало более 1/2 списочного состава членов Совета.

4.6. Заседания Совета являются открытыми.

4.7. Срок действия полномочий членов Совета - 1 год.

5. Решения Совета

5.1. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета или его заместителем, председательствующим на заседании.

5.2. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер для органов местного самоуправления, различных организаций, учреждений и предприятий, доводятся до них в виде выписки из протокола заседания Совета.

6. Заключительные положения

6.1. Обеспечение деятельности Совета возлагается на отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района.

6.2. Деятельность Совета прекращается по решению большинства членов Совета или по инициативе главы администрации Орловского района.
_______________
УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации Орловского

района

от 11.12.2013 № 833
Состав Совета по реализации молодежной политики

в Орловском муниципальном районе
	БАКУЛИНА

Надежда Ивановна
	-заместитель главы администрации Орловского района по профилактике правонарушений, заведующая отделом культуры и социальной работы, председатель Совета

	ШАЛАГИНОВА

Наталья Анатольевна
	-заместитель заведующей отделом культуры и социальной работы, заместитель председателя Совета

	ПАРОНЯН

Гаяне Артуровна
	-ведущий специалист по работе с молодежью отдела культуры и социальной работы администрации Орловского района, секретарь Совета

Члены Совета:

	ДАНИЛОВА

Ольга Борисовна
	-заместитель директора по воспитательной работе МКОУ СОШ №2 (по согласованию)

	КНЯЗЕВА
Светлана Валерьевна
	-педагог – организатор МКОУ ДОД ДДТ «Мозаика» (по согласованию)

	КОЖИХОВА
Ольга Николаевна
	-главный специалист по социальным вопросам администрации Орловского сельского поселения (по согласованию)

	КУЗНЕЦОВА
Ольга Анатольевна
	-заместитель директора по воспитательной работе МКОУ ООШ №1 (по согласованию)

	ПЛЕНКИН
Василий Владимирович
	-педагог дополнительного
образования ДДТ «Мозаика», руководитель военно- патриотического клуба «ТИГР» (по согласованию)

	РУСАКОВА
Евгения Сергеевна
	-методист ресурсного центра образования (по согласованию)

	СЫЧЕВА
Алла Анатольевна
	-заместитель директора по воспитательной работе КОГОАУ СПО «Орловский колледж педагогики и профессиональных технологий» (по согласованию)

	ШУЛАЕВА
Елена Валентиновна
	-заместитель директора по воспитательной работе КОГОБУ СПО «Орлово - Вятский сельскохозяйственный колледж» (по согласованию)

_____________